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PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL NF 1440-22 
 

AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS DIVERSOS 
 
 

ADITAMENTO 1 
 
 

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições 
(CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 1440-22, a ITAIPU responde as perguntas realizadas 
por interessadas nesta licitação: 

 
PERGUNTA 1.  
Lote 07  
Item 18 – Mesa reunião 08 lugares mesa com tampo 25mm pés em aço formato I, conforme 
descritivo, esta mesa tem 02 caixas para tomadas. Dotada de seis pontos para rede elétrica 
com tomadas universais (2p+t), oito pontos com suportes para RJ45, sendo quatro RJ45 
Systimax e quatro RJ45 Keystone, um ponto VGA, um HDMI, um USB e dois pontos p/áudio 
sem conectores. A quantidade de pontos solicitado é referente a cada caixa de tomadas ou a 
somatória das duas caixas de tomadas? 
 
RESPOSTA 

É referente ao somatório das 2 (duas) caixas de tomadas. 
 
 
PERGUNTA 2.  
Lote 11  
(i) Item 25 – No anexo Preambulo está solicitando caixa de tomadas no tampo das mesas em 
L, e no descritivo anexo I lote 11 não consta esta solicitação. 
 
(ii) Item 26 - Mesa reunião bote mesa com tampo de 25mm pés em aço formato I, conforme 
descritivo, esta mesa tem 02 caixas para tomadas. Dotada de seis pontos para rede elétrica 
com tomadas universais (2p+t), oito pontos com suportes para RJ45, sendo quatro RJ45 

Systimax e quatro RJ45 Keystone, um ponto VGA, um HDMI, um USB e dois pontos p/áudio 
sem conectores. A quantidade de pontos solicitado é referente a cada caixa de tomadas ou a 
somatória das duas caixas de tomadas? 
 
RESPOSTA 
(i) A ITAIPU esclarece que as mesas em “L” deverão conter as caixas de tomadas. 
 
(ii) É referente ao somatório das 2 (duas) caixas de tomadas. 

 
 
PERGUNTA 3.  
Lote 12  

Item 28  
(i) Mesa reunião bote no descritivo anexo I mesa com tampo de 25mm pés em aço formato I. 

No projeto testa solicitando mesa tampo 45mm tipo sanduiche e estrutura de mesa em 
aço contraplacado em MDP. São produtos completamente diferentes com valores 
diferentes. Qual será o correto descritivo ou Layout? 

 
(ii) Conforme descritivo, esta mesa tem 02 caixas para tomadas. Dotada de seis pontos para 

rede elétrica com tomadas universais (2p+t), oito pontos com suportes para RJ45, sendo 
quatro RJ45 Systimax e quatro RJ45 Keystone, um ponto VGA, um HDMI, um USB e dois 
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pontos p/áudio sem conectores. A quantidade de pontos solicitado é referente a cada 

caixa de tomadas ou a somatória das duas caixas de tomadas? 
 
RESPOSTA 

(i) Resposta prejudicada. No projeto não consta a medição acima descrita. Contudo deverá 
seguir o descritivo das especificações técnicas. Favor reportar-se ao Item II deste 
Aditamento. 
 

(ii) Referente as tomadas e demais conexões de cabos, o total solicitado é distribuído entre 
as 2 (duas) caixas de tomadas (Metade de cada tipo de conexão em cada). 

 
 

PERGUNTA 4.  
Lote 17  
Os vidros que serão utilizados na confecção dos itens, são vidros 6mm simple ou temperados? 
 
RESPOSTA 
Vidros temperados de 6mm. 
 
PERGUNTA 5.  
Item 48 
(i) Mesa reunião bote no descritivo anexo I mesa com tampo de 25mm pés em aço formato I. 

No projeto testa solicitando mesa tampo 45mm tipo sanduiche e estrutura de mesa em 

aço contraplacado em MDP. São produtos completamente diferentes com valores 
diferentes. Qual será o correto descritivo ou Layout? 

 
(ii) Conforme descritivo, esta mesa tem 02 caixas para tomadas. Dotada de seis pontos para 

rede elétrica com tomadas universais (2p+t), oito pontos com suportes para RJ45, sendo 
quatro RJ45 Systimax e quatro RJ45 Keystone, um ponto VGA, um HDMI, um USB e dois 
pontos p/áudio sem conectores. A quantidade de pontos solicitado é referente a cada 
caixa de tomadas ou a somatória das duas caixas de tomadas? 

 
RESPOSTA 
(i) Resposta prejudicada. No projeto não consta a medição acima descrita. Contudo deverá 

seguir o descritivo das especificações técnicas. Favor reportar-se ao Item II deste 
Aditamento. 

 
(ii) Referente as tomadas e demais conexões de cabos, o total solicitado é distribuído entre 

as 2(duas) caixas de tomadas (Metade de cada tipo de conexão em cada). 
 
 
II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do CBC do Pregão Eletrônico Nacional 
NF 1440-22, a ITAIPU: 
 
A) esclarece que para os Lotes (12 a 17), o FORNECEDOR deverá atender o padrão de cores 

do mobiliário, conforme seguinte padrão (escritório): 

 

• Tampo das estações de trabalho: Carvalho Avelã; 

• Painéis das estações de trabalho: Carvalho Avelã; 

• Frentes das gavetas e portas dos gaveteiros e armários: Carvalho Avelã; 

• Corpo e tampo superior dos gaveteiros e armários: Carvalho Avelã; 

• Estruturas metálicas na cor prata. 
 

Obs. As cores do mobiliário do Laboratório Ictiofauna (Lote 17) deverão ser na cor 
Cristal por possuírem aplicação específica em laboratório. 

 



 
 Aditamento 1 

 

 
 

Pregão Eletrônico Nacional NF 1440-22 

 

3 

 

B) altera a medição de espessura do tampo, do item 28 (Lote 12), conforme segue: 

 
DE: 
(...) com 25 mm de espessura 

 
PARA: 
(...) com 50 mm de espessura 

 
C) altera a medição de espessura do tampo, do item 48 (Lote 17), conforme segue: 
 

DE: 

(...) com 25 mm de espessura 

 
PARA: 
(...) com 50 mm de espessura 

 
D) disponibiliza em anexo a este aditamento nova versão do Anexo I – Especificações 

Técnicas, dos Lotes 12 (Item 28) e 17(Item 48), com ajustes efetuados na cor azul. 
 
 
III) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no Caderno de Bases do Pregão 

Eletrônico Nacional NF 1440-22. 
 
 
 

Emitido por: Divisão de Suporte Técnico Data de emissão: 11 de outubro de 2022 

 


